

# Telegraful Român

Organ național-bisericesc

## Abonamentul:

Un an 250 Lei. — Șase luni 130 Lei. — Trei luni 75 Lei. — Pentru străinătate un an 500 Lei. Pentru America 4 Dolari.  
Ziarul apare Marți și Vineră

Prețul inserțiilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiile  
se adresează Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

## Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză —  
Articole nepublicate nu se înapoiază.

Nr. 7752.

## CIRCULARĂ

cătră oficiile protopresbiterale și parohiale din arhidieceza ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu.

Aducem la cunoștință On. preoți din arhidieceză, că am organizat un nou curs pastoral, care se va ține la sediul nostru arhiepiscopal. Cursul începe luni la 17 Noembrie crt. și ține până Duminică la 14 Decembrie crt.

În programa acestui curs am fixat: **Păstoria la sate**, cu conferințe despre:

1. Preotul la sate:
  - a) avantajele, și
  - b) greutățile lui.
2. Biserica la țară:
  - a) Serviciile religioase,
  - b) educația religioasă,
  - c) obiceiurile religioase.
3. Condițiile sociale și religioase ale păstoririi la sate.
4. Păstoria individuală și colectivă.
5. Posibilitățile de păstorie succese în viitor.

Vor participa conferențieri dela toate înaltele școli teologice din țară, precum și specialiști cu reputație.

Invităm să ia parte la cursuri preoți în funcție, în număr de 40—50, după posibilitate câte doi inși din fiecare protopopiat, dintre cei ce n-au fost la cursul pastoral anterior.

Toți participanții vor avea locuință și întreținere gratuită la Academia Andreiană.

Cei ce doresc să participe la acest curs să se anunțe la oficiile protopopești până la 12/25 Sept. c., iar oficiile protopopești vor face raport până la 17/30 Sept. despre preoții anunțați.

Consistorul își rezervă dreptul de a obliga pe anumiți preoți să ia parte la curs. Cei primiți vor fi avizați despre prime și se vor înștiința aici **Luni dimineața la 17 Noembrie c.**

În timpul cât vor fi la curs, îi vor substitui preoții vecini, numiți de oficiile protopopești.

Sibiu, din sedința bisericească a Consistorului arhidiecezan, ținută la 26 August (9 Septembrie) 1924.

Consistorul arhidiecezan.

## Tot mai multă lumină

(x) Indemnul către popor, pentru a-și trimite copiii la școli, s'a făcut și în anul acesta școlar din partea preoților ținuturilor noastre ardelenesti, după cuvântul marelui învățător și iubitor al celor slabi și mici: «Lăsați copiii să vină la mine!»

Lăsați-i — grăit-au duhovnicii noștri — să se grăbească cu toții la școală, dacă au ajuns vârsta d'a putea pătrunde în tainele scrisului și cititului.

Lăsați-i la școală, ca să învețe istoria neamului și a legii noastre din străbuni creștini și cumini, să-și cunoască țara lărgită și pe desrobitorii ei; să se dădărească și munca aspră și cinstită, și să devie la vremea lor bărbați dreți, buni și iubitori între sine, gata în orice moment de jertfe pentru patrie, credință și rege.

Cu astfel de indemnuri s'au deschis earș, în întreaga țară, porțile școlilor, la care tineri și copii, după două luni de recreare în liniștea căminului părintesc, s'au adunat cu zor în orașele noastre încă nu d'ajuns de românești, — dar totuși orașe unde, prin sosirea acestor valuri de tineri, viața începe a lua pe nesimțite, an după an, un colorit tot mai pronunțat românesc — pe lângă toate neajunsurile și mizeriile unei vieți de tranziție, cum este cea actuală.

În luptă cu aceste mizerii și neajunsuri, și în lipsa de orientare suficientă întru alegerea viitoarelor cariere pe seama odraslelor ieșite din școlile primare, părinții în multe cazuri vor fi stând în cumpană să-și pornească sau nu copiii la institutele orașelor unde, după lungi ani de chin și de cheltueală, să li se deschidă porțile iltor școli împreunate earș cu nouă trudă și cu nouă cheltueală...

Statul nostru românesc, spre deosebire de statul dispărut, a creat și creiază internate, și alte asezăminte de cultură și filantropie pentru toți cetățenii săi. S'au sfârșit și se sfârșesc nenumerate localuri de școală, — care însă sânt departe d'a

## FOIȘOARA

Racoviștești îngropați la biserica Sf. Nicolae din Brașov

(Sfârșit)

Celce acia aceste șire se sfârșea peste vre-o trei ani ca bătrân de 75 ani (cf. inscripția dela mormânt numai de 70 ani) tot în Brașov. «1810, 7-bre 15 Au murit Arhon Banul Dumitrașcu Racoviță dela București de ani 75 P. Toți» — Însemna unul din foștii preoți în Protocol. cun. și mort. Banul nu a fost înmormântat în biserică lângă maică-sa, ci la câțiva pași în cimitir, plătindu-se pentru loc 5 galbeni olandezi (catastif. dela 1745). Locul lui de veșnică odihnă este cripta Nr. 6.

Pe marea piatră, fixată în zid, e săpată în slove chirilice următoarea inscripție în versuri, al cărui autor cred că a fost translatorul Ioan Barac, tatăl fostului nostru protopop Iosif Barac:

Adică la înmormântare au servit toți preoții dela Sf. Nicolae.

Sub această piatră care acum | jos toți o priviți  
Racoviță un Ban | Mare odihnește așa să știți |  
dintrei Valahiei unul Boeri | mare și cinstit  
Dumitrașcu să | zle banul și de patrioți iubit |  
cel dintâiu și de mari neamuri | de Dumnezeu dăruit  
cu sufle | țestile daruri și firești împodobit |  
iar vârsta vieții sale de ani | 70 au fost  
când au făcut | aca cale prin rugăciuni și prin | post  
la anii dela Hs. o mie | optsutezece  
luna cea nu | mită jos Septemvrie pasprezece.

Precum Banul Dumitrașcu Racoviță întrea dania veche, făcută la moartea maicei sale, tot așa la două luni după moartea dânsului, fiul său introduce în același pomelnic un nou act de dănie, scris într-o chirilică cursivă, cum nu se poate mai încălțită. Textul e următorul:

Piatra, judecând după forma ei de sferă, și după înșai inscripția, în care se spune «care acum jos toți o priviți», nu a putut avea dela început poziția de azi, adică nu a fost fixată de atunci în zid, ci potrivit cu datina din biserica noastră, va fi fost așezată pe înșai mormântul.

Cele 10 versuri, ce compun inscripția, neîncăpând pe piatră în 10 șire, au fost tăiate în 15 șire. Linioarele verticale din copia mea, arată lungimea șirelor din original.

«Mai însemnă acum și ac(easta) ca sâs(e) știe, că întâmplându-se la leat 1810 Septv. de sau mută către Domnul și răposatul întru fericire tatăl mieu Dum(n)e(a)liu Banul Dimitrie Racoviță tot aici la Brașov unde sau și îngropatu iarăș la biserica cea mare din Scheiul dreptăceia prin așezământ am mai făcutu și noi adăogare pe tot anulu ca sâs(e) dea dela casa noastră încă ti — cincizi la Sfanta biserică peste ti — cincizi ce să dă și denainte pe(n)tr(u)u pomenirea răposatei moșei noastre pre cum mai înă(n)te în ceialaltă foaie să arată însemnatu așezământu acesta de răp(osa)ti tatămieu. care să face ti — una sută pă tot anul a să dă dela casa noastră la biserică pe(n)tr(u)u pomenirea răposatului tatămieu și a moșemi și a celorlalți răposati, și dela mormânturi atât alu tatămieu cât și alu moșemi să nu lipsască candila și făclia la sfintele slujbe că pentr(u)u aceia să dau acești bani de mai sus arătați, asemenea să fie știut că am mai hărăzit la biserică pentr(u)u pomenirea răposatului tatămieu și o sfântă cruce frumoasă ferecată cu argint și poleită cu aur. am mai adăogat către aceste la biserică încă ti — Doaoșzeci pă tot anul ca să mai dea dela casa



putea cuprinde cel puțin a patra parte a tinerilor și copiii de școală vrednici de ajutorul statului. Și de aceea cheltuielile părinților rămân și mai departe destul de simțitoare: părințele de astăzi, ca să-și susțină timp de zece luni un copil la orăș, este necesită să-și sacrifice prețul după o pereche de vite și ceva pe deasupra. Norocul lui, dacă s'a hotărât să-și aleagă o școală ale cărei învățături, de-o durată mai scurtă, nu-l vor slei cu desăvârșire de averi.

E vorba numai să știe alege la timp o astfel de școală potrivită copilului său, pe care dorește să-l înarmeze cât mai temeinic pentru lupta vieții.

Și luptă continuă este viața, nu odihnă și liniște.

Ai armă potrivită, dobândită în tinerețe, biruința îți surde; — n'ai armă în măsură trebuitoare, biruința întârzie și ai să fii înfrânt la întâiul paș.

Arma care ne trebuie, nu-i altceva decât: *Tot mai multă lumină*, tot mai serioasă cultură a minții și a inimii. Aici ni-i puterea și măsura adevărată, și la aceasta să ne gândim când începem o nouă muncă școlară.

**Dela patriarhul Ierusalimului.** Marți în 16 Septembrie a. c. a sosit la Sinaia I. P. S. mitropolit al Sevestei, Dositei, însoțit de dl Ghiarar, trimis de Damianos, patriarhul Ierusalimului, aducând pentru M. L. Regele și Regina Marea cruce a Sf. mormânt cu lemn sfânt.

Misiunea este încredințată dlui profesor Dragomir Demetrescu, care o va însoți pretutindeni tot timpul cât va sta în țară.

## M. Sa Regele la Cluj

Expoziția zootehnică, precum și congresul de zootehnie și igienă veterinară, ținute la Cluj în 221. c. și zilele următoare, au avut înalta onoare d'a fi vizitate de Suveranul țării noastre.

Congresistii, cu dragoste și admirație au salutat, prin glasul dlui ministru al agriculturii și domeniilor, Alex. Constantinescu, pe întâiul rege al tuturor românilor, venit în mijlocul lor.

M. Sa Regele a răspuns astfel:

noastră pentru) ca să fie datori preoți să facă ostenție pe toată luna la mormântul răposatului tatămeu și să pomenească, așa dară am trecut și numele răposatului întrei cei morți la pomelnicu nostru ce să vede înainte însemnat și adevărit supt înălțura răposatului tatămeu ca să se pomenească, și adevărim și noi această condică dă noul așezământ ce am făcut — 1810 noemv. — D. Racoviță.

Ca multe altele, și aceste danii le-a pierdut biserica Sf. Nicolae. Știu, că încă pe vremea protopopului Petric nu le mai primeam, dovadă, că plata lor de mult va fi încetată.

Pr. I. Prișcu.

## Cuvântare la sfințire de 2 clopote

(In extras)

«Tatăl nostru, carele ești în cer, sfințească-se numele Tău», (întăia cerere din Tatăl nostru).

Iubiți creștini, — Înaintea noastră avem două lucruri, de mințile omenești născocite, și desăvârșite de sufletele noastre din dragoste și răvnă către cele sfinte, ca să fie puse întru serviciul și prea mărirea Atotputernicului.

Aceste două lucruri sânt clopotele turnate pentru sf. noastră maică biserică.

Mulțumesc pentru cuvintele ce le ați spus în mijlocul congresistilor adunați aci.

Am venit cu cea mai mare plăcere spre a asista la eforturile ce s'au făcut în regiunile acestea bogate în domeniul creșterii vitelor, cailor și a orce soi de animale domestice.

Am venit nu numai ca un semn de mare interes ce poartă acestei ramuri atât de importante în țara noastră, în domeniul economiei naționale, dar și pentru ca prezența mea să fie pentru voi un îndemn de a lucra cu aceeași răvnă, aceeași pricepere și aceeași dragoste.

Știu ce rol important are serviciul zootehnic în țara noastră, căci el nu e chemat să fie numai doctorul, ci trebuie să fie și sfenicul. Acolo unde este boala, să lecuască; acolo unde este vorbă de îndurmare, trebuie să stea lângă producător spre a-i da bunele pilde.

O nobilă, o frumoasă menire aveți, nu numai pe terenul teoretic, dar mai ales pe teren practic, mergând mâna în mână cu acei care și pun tot sufletul și câteodată întreaga avere lor spre a desvolta o comoră atât de importantă.

Fără vite frumoase nu putem face agricultură, dar nici fără o agricultură națională nu putem avea vite frumoase.

Mai înainte crescătorile erau în legătură cu moșile mari. Acum lucrurile s'au cam schimbat. Pământul a intrat în mâna proprietarilor mici, care pot continua el cu aceeași răvnă, cu aceeași muncă pe petice mai mici, dar tot atât de roditoare, dacă sânt bine lucrate.

Vreau să vă încurajez din tot sufletul ca să lucrați mai departe pe tărâmul acesta. Dumnezeu ne dă rod pământului și ploaie pentru fânăle, dar numai cu fânăle nu putem crește vitele, trebuie și îngrijire la aceasta: îngrijirea, care a produs lucruri atât de frumoase.

Mână în mână trebuie să mergeți. Sânt sigur că inima și buna-voință nu vă lipsește, și deaceia cu dragă inimă vă spun înainte, tot înainte!

Citiți și răspunșiți ziarul

Telegraful Român

Serviciul care au să ni-l facă, este al nostru și al lui Dumnezeu. De aceea auzi înainte de a pune în folosință, am cerut asupra lor darul lui Dumnezeu prin rugăciunea sfinților lor. Dar nu numai că le-am sfințit, ci prin ele am sfințit însuși numele lui Dumnezeu. Fără îndoială, numele lui Dumnezeu se sfințește de către oameni nu numai prin lucruri trebuincioase bisericii, ci prin săvârșirea oricărei fapte plăcute lui Dumnezeu și oamenilor.

Creștinii zilnic cer prin rugăciunea «Tatăl nostru» binecuvântări și daruri mântuitoare de suflet. Dintre aceste cereri prin cea dintâi, când zic: «sfințească-se numele Tău», cer ca Dumnezeu să le deschidă sufletul și inima spre astfel de fapte prin care să se sfințească numele Lui.

Când noi ne-am hotărât să aducem aceste clopote, n'am făcut altceva decât că am strânut pentru un lucru prin care să se sfințească numele lui Dumnezeu. În mai mare grad a deschis Dumnezeu inimile spre această faptă acelor dintre noi, cari au făcut dăruiri pentru procurarea lor.

Prin a este clopote se sfințește numele lui Dumnezeu nu numai în aceste momente, ci decate ori și în tot timpul când glasul lor armonios se va înălța din turnul acestei sfinte biserici către cer. Decate ori vor suna ele, inimile

## Din Brașov

— Un nou așezământ —

Duminecă, în prezența dlui N. N. Săveanu, ministrul sănătății și ocrotirilor sociale, al reprezentanților autorităților, a unui numeros public, a membrilor societății «Reuniunea junilor» și a «Femeilor pentru înfrumusețarea bisericii», a elevilor școlii primare din Brașovul-vechi, s'a oficiat de către păr. Dr. N. Stinghe și Dr. Debu slujba religioasă pentru punerea pietrii de temelie a unui spital în Brașov.

După terminarea slujbei, păr. Dr. Debu spune că trei sânt cele mai însemnate instituții, de a căror activitate conștientă depinde progresul omenirii: *biserica, școala și instituțiile sanitare*. Aceste din urmă sânt menite să aline și să tămăduiască suferințele trupei. Rădicarea noului așezământ se impunea spre a contribui atât la însănătoșirea corpului, cât și la stăvillirea flagelului boalelor care tind să ne degenereze neamul.

Di Dr. Bordea, directorul general al serviciului sanitar, a spus că în clădirea ce se va înălța, se vor salva viețile și reda familiei și economiei naționale forțele sustinătoare și producătoare.

Di Dr. Ciurea, prefectul județului, subliniază că cetățenii fără osebire de păreri politice se pleacă înaintea acestei opere.

Di ministru N. N. Săveanu exprimă bucuria, că la parte la punerea pietrii fundamentale a unui așezământ destinat să aline multe suferințe. Cum Brașovul este un centru industrial și comercial important, era necesar să nu fie neglijat din punct de vedere sanitar. S'a făcut tot ce a fost necesar pentru buna funcționare a spitalului. Nu s'a cruțat nici un sacrificiu pentru înzestrarea laboratorului de bacteriologie. S'a creat și un institut de analize chimice. Țin să se știe, termină dl ministru, că această clădire se ridică într-un oraș a cărei populație în majoritate nu este română, după cum nu e nici cea de la Sfântu-Gheorghe, nici cea de la Satu-mare. Orijia guvernului e deopotrivă pentru toți cetățenii țării — indiferent de modul cum se închină lui Dumnezeu — deoarece cu toții avem aceleași interese pentru propășirea țării.

La **Librăria Arhiepiscopaleană, Sibiu**, se găsește de vânzare

## Calendarul îndreptat

pentru lunile Octomvrie, Noemvrie și Decemvrie 1924.

Prețul unui exemplar: 2 (doi) Lei (+ 50 b. porto)

noastre vor sălta și se vor umplea de mângâiere și bucurie sufletească. Glasul lor are darul de a revărsa nădejdi de ajutor dă Dumnezeu în inimile tuturor. Glasul lor este glasul de rugăciune al celor cari se roagă înăuntrul acestei biserici și al tuturor cari se țin de această biserică.

Mare adevăr a grăit un învățat de al noștri când a zis:

«Nu este bun numai cel ce face binele, ci și acela care se bucură de bine».

Bucuria de bine este o stare sufletească veselă, izvorâtă din simț creștinesc.

Marele profet și psalmist David zice:

«Veniți, țilior, ascultați-mă pe mine, frica Domnului voi învăța ne voi» (Ps. 33, 12) și iarăși: «Seara și dimineața și amiază-zii spune-vol și vol-vesti și va auzi glasul meu» (Ps. 54, 18).

Când rostim aceste cuvinte de chemare și îmbărbătare, fără îndoială ni se par mai glăsuțoare, mai clare decât glasul clopotului; pentru-că prin graiul alesului lui Dumnezeu profetul David vorbește însuși Duhul lui Dumnezeu, chemând lumea de pe atunci la cunoașterea lui.

În timpurile îndepărtate patriarhii, profeții mai târziu Mântuitorul Isus Hristos, apostolii, evangheliștii, arhierii și sfinții părinți erau glăsurile de chemare către Dumnezeu. În timpul de astăzi graiul acestora este adăpostit în sfin-



## După ancheta dela Cib și Poiana

După trecerea parohiilor unite Cib și Poiana la biserica noastră, s'a alarmat toată presa unită strigând timp de câteva luni, că în numele comune s'au săvârșit abuzuri ne mai pomenite «barbarii» «vandalisme» etc. Nu putem noi reproduce expresiile dure, calomniile, înșinuările și atacurile, cari fără de nici un scrupul de conștiință au fost aruncate la adresa bisericii noastre, a arhierilor și preoților ei, la adresa administrației de stat și a organelor ei. Episcopia unită a Lugosului și a înșușit toată puzdăria acestor atacuri, le-a cuprins în memoriile publicate în ziare și înaintate guvernului, cerând anchetarea cazurilor.

Ei bine, cererea le-a fost împlinită. *Ancheta s'a făcut.* Două ministere: al cultelor și cel de Interne și-au trimis câte un comisar la fața locului, iar episcopia Lugosului au trimis nu mai puțin de șapte delegați. Au fost ascultați timp de 3 zile creștinii din Cib și din Poiana, putând să-și facă în deplină libertate toate depozițiile. Rezultatul a fost cuprins în lungi procese verbale, cari vor trece între documentele vremii.

### Care e acel rezultat?

E următorul: *nici un singur creștin din Cib și din Poiana n'a spus că i s'a făcut vreo silă, ca să treacă la biserica ortodoxă, ci toți, până la cel din urmă, au mărturisit, că au făcut trecerea din voia lor liberă, că stau și astăzi și vor sta totdeauna neclățiți în hotărârea lor, ear de biserica unită nu vreau să știe de aici încolo nimic.*

Acesta e rezultatul, și sperăm să putem publica procesele verbale, cuprinzând înălțătoarele mărturisiri de alipire către biserica ortodoxă, făcute de creștinii din Cib și Poiana.

Ce face însă presa unită acum după acest zdrobitor rezultat al anchetei? *Tace.* Tace tăcerea peștelui și nu suflă o vorbă. Cum stăm cu «barbariile», «abuzurile», «vandalismele», «scandalul european» etc. etc.? Au uitat reverendișimii și clarissimi și prelații domestici, și toată presa lor toată revolta, ce și-au arătat o? Da! au uitat-o, fiindcă a fost o revoltă artificială, făcută cu gândul meschin, ca să alarmeze lumea și să calomnieze, ear acum nu mai au omenia și simțul de onestitate, ca să-și recunoască greșala și să retracteze. Noi cunoaștem această mentalitate și nu ne mirăm de ea. Vom continua să o desvălmăm, ca să o cunoască țara noastră.

Avem însă un cuvânt și către organele partidului național de sub șefia dlui I. Maniu. Aceste organe (Patria și România) au ținut isonul presei unite, reproducând și comentând după ea cazurile de trecere dela Cib și Poiana.

Știam noi bine, din multe dovezi ce ni le-au dat, că presa oficială a partidului național face tovarășie cu cea unită, — totuși credeam, că

în cazuri mai îngreșate, cum a fost și cel dela Cib și Poiana, își va suprima sentimentele unite măcar din considerație față de membrii ortodocși ai partidului național.

Dar n'a avut acest respect față de proprii săi membri.

*Acum după ancheta, tac și organele partidului național ca și suratele unite.*

*Dar nu vom tăcea noi, întrebăm îndeosebi pe păr. Lupaș și pe dl profesor Dragomir, cari cunosc persecuțiile prin cari s'a propagat «unirea»: n'au Dnille Lor nici un cuvânt de spus astăzi, ca membrii al partidului național, față de atitudine față de jertfă pentru ortodocși, pe care nu se silește să o iaie pe față presa partidului căruia aparțin?*

*Toată lumea ortodoxă și mai ales preoțimea noastră, vrea să cunoască părerea Dilor.*

## Castelul „Turnu-Roșu“

Încă dela 1 August 1923 s'au început lucrările pentru naționalizarea castelului «Turnu-Roșu» și avem speranță că aceste lucrări în curând se vor și termina cu succes.

Acest castel, situat fiind într-o regiune pe cât de romantică pe atât de pitorească, va servi în viitor scopurilor noastre naționale.

Comuna Boița a dat cuvenită importanță acestui local atunc, când a cerut ca guvernul nostru român să-l transformeze în școală de arte și meserii.

Sântem siguri că atât dl ministru al ocrotirilor sociale cât și dl ministru al instrucțiunii vor lua în considerare dorințele legitime ale comunei Boița cu toată opoziția nemotivată pe care o manifestează în această privință Asistența Socială.

Județul Sibului și al Râmnicului sânt vrednice să aibă cel puțin o școală de arte și meserii, iar castelul «Turnu-Roșu» e potrivit în primul loc local pe acest scop.

*Din pasul «Turnu-Roșu».*

## Biserica și înfrățirea popoarelor

Am înregistrat știrea, că Luni și Marți în 22 și 23 Septembrie a. c. se va ține la Sinaia o conferință a statelor balcanice pentru înfrățirea popoarelor prin biserică.

Secretarul general al ministerului cultelor, dl V. G. Ispir, care va participa la această întrunire ca delegat al țării noastre, a d'nevoit a da câteva lămuriri despre caracterul conferinței dela Sinaia. Estă ce spune delegatul României:

Alața mondială pentru înfrățirea popoarelor prin biserică este o instituție particulară, care urmărește același scop ca și Liga Națiunilor: pacea între popoare.

De încheiere zic: veniți să rugăm pe Dumnezeu ca, să ne dea îndemnul spre împlinirea datorințelor, să primească rugăciunea sfintirii, să răsplătească jertfa celor ce au dăruit și a celor ce vor dăruia la înfrumusețarea casei Sale, să binecuvinteze pe cei binecuvinteați, să sfințească pe cei ce iubesc podoaba casei Sale, și să ne fie pe toți sub ocrotirea aripilor Sale, acum și totdeauna și în vecii vecilor, Amin.

*Pr. Patriciu Pintea.*

**Avram Iancu.** Din prilejul comemorării a o sută de ani dela nașterea lui Avram Iancu, dl Dr. Silviu Dragomir, profesor la universitatea din Cluj, a publicat — cum am anunțat — un studiu despre viața eroiului nostru național.

Cartea are, pe 135 pag., următoarele capitole: Iancu în așteptare, Avram Iancu în fruntea moșilor, Idealul politic al lui Iancu, Cordonul lui Iancu, Episodul Dragoș, Avram Iancu în toată lupte. În câteva capitole se expun luptele Moșilor. Capitolele din urmă: Dezamăgirea, Umbra lui Iancu cuprinde zilele sbuciumate din viața lui Avram Iancu, până când i se face odihnă la umbra gorunului lui Horia, în cimitirul dela Tebea. Lucrarea dlui Dr. Silviu Dragomir a apărut în publicațiunea Casei Școalelor și costă prețul 12 Lei. De vânzare la Librăria Arhiepiscopalească în Sibiu.

Dar, pe când aeropagul dela Geneva luptă, pentru această nobilă cauză a păcii, prin mijloace politice, instituția religioasă dela Oxford lucrează, în aceeași direcție, cu armele moralei creștine și prin intermediul bisericii.

Nimeni nu poate să conteste importanța discuțiilor politice și mijloacele de apărare preconizate de Liga Națiunilor în folosul păcii mondiale, totuși acei ce cunosc programul de luptă al alianței mondiale pentru înfrățirea popoarelor prin biserică, sânt convinși că pacea lumii nu poate să fie asigurată decât cu ajutorul bisericii, care posedă cea mai bună armă de luptă: morală creștină.

Această instituție religioasă a fost înființată la anul 1914, în prezua războiului mondial. A ținut, până în prezent, mai multe congrese și conferințe, și numără vre o 26 de state membre.

Conferința dela Sinaia nu are caracter oficial. Vor lua parte delegații Bulgarei, Iugoslaviei, Albaniei și Greciei, și reprezentanții oficiali al comitetului central în persoana dlor: W. Dickison și Dr. Alkison din America, Dr. Ramsay și Neander din Suedia și arhiepiscopul Germanos de Tiatra.

Scopul conferinței este să stabilească mijloacele prin care biserica ortodoxă poate contribui la înfrățirea popoarelor balcanice.

Vor mai fi discuțiuni și în jurul problemei minoritare și se vor face, desigur, propuneri asupra apropiierii dintre statele balcanice.

## INFORMAȚIUNI

**Sfințirea bisericii dela Foltea în Salște** prin I. P. S. Sa Mitropolitul nostru *Nicolae* nu se va face Duminică în 21 l. c. după cum au anunțat unele ziare. Din cauze neprevăzute, termenul sfințirii s'a amânat pe timp nedeterminat.

**Concurs de coruri.** În 27 și 28 Septembrie a. c. se ține la Timișoara un mare concurs de coruri și fanfare al reuniunilor bănațene de muzică. La concurs participă toate corurile fărâșești din Bănat.

**Întru pomenirea lui Vlahuță.** În dimineața zilei de 21 Septembrie, la ora 10, se va desveli în grădina publică din Bărlad, monumentul ridicat de bărlădenii poetului *Al. Vlahuță* care, prin nașterea, copilăria și prima sa tinerețe, este un fiu al județului Tutova și al orașului Bărlad.

**Tariful poștal.** Dela 1 Septembrie au intrat în vigoare următoarele taxe poștale: Pentru o scrisoare simplă: 1 leu pentru interiorul țării, 750 lei pentru Austria, Cehoslovacia, Italia, Polonia și Ungaria, și 10 lei pentru celelalte țări. Pentru o carte poștală: 50 bani pentru interiorul țării, 5 lei pentru toate țările. Pentru imprimate de orice fel: 5 bani pentru interiorul țării și 2 lei pentru toate țările. La scrisorile recomandate se adaugă pe lângă taxele anunțate mai sus și câte 2 lei pentru interiorul țării și câte 10 lei pentru toate celelalte țări.

**Congresul sloniștilor evrei din țara întreagă** s'a ținut în zilele de 9 și 10 Septembrie în Ora-de-mare. S'a hotărât introducerea unei acțiuni întinse pentru organizarea evreimii pe baze naționale.

## ȘTIRI LOCALE

**Congres.** În ziua de 21 și 22 Septembrie a. c. se ține în Sibiu congresul medicilor psihiaștri, cu care ocaziune se vor ține din partea profesorilor și conferințe publice. Sedința festivă a deschiderii congresului va fi în 21 Septembrie, ora 11<sup>1/2</sup>, în sala prefecturii, ear în 21 și 22 l. c. se vor ține următoarele conferințe: prof. Dr. Alex. Obregia despre: Evoluția mintală față de evoluția corporală a omenirii; Dr. Radovici despre Obosela nervoasă; Dr. Vlaicu despre Aplicații psihologice în școală și societate pe baza rezultatelor căpătate în laborator.

**Teatru.** Miercuri și Joi s'a jucat în teatru sibiuan piesa *Colportajul*, o lucrare de G. Kaiser scrisă cu duh, în care se pun față în față două lumi deosebite: una a boierimii ruginate care dispare pe zi ce merge, și alta a democrației ce se înalță pe ruinele celei dintâi. Reprezentată cu răvnă și artă, efectul dorit n'a lipsit. Sâmbătă se reprezintă a treiaoră aceeași piesă.

† **Nicolae Apolzan**, proprietar în Sibiu, a înecat din viață Miercuri, 17 Sept. n. la ora 4 d. a., fiind în etate de 80 ani. În urmăntarea se face Vineri, 19 Sept. la ora 3 d. a. în cimitirul central. Odihnească în pace!

tele noastre biserici, de unde prin mijlocul clopotelor cheamă pe oameni spre a-l asculta.

Când cetestești sfința scriptură, nu știi dintre sutele și miile de grăituri ale lor care sânt mai frumoase și mai bogate.

Pentru semnul legăturii sfinte ce este între graiul bisericii și clopote, eu în calitate de servitor a lui Hristos și a bisericii sale, am aflat de potrivit lucru, ca textele amintite mai înainte să le aplic ca inscripție pe clopotele noastre; pe cel mare: *«Veniți, fiilor, ascultați-mă pe mine frica Domnului voi învăța pe voi»*, chemându-ne adică acest clopot a fi ascultătorii învățăturilor bisericii, care ne învață a cunoaște pe Dumnezeu și-a trăi în frica lui. Pe cel de al doilea: *«Seara și dimineața și amiază zăi spune-voi și voi vestiți și va auzi glasul meu»*. Acesta ne spune că va vesti Domnul prin graiul său rugăciunea noastră și ne asigură că Dumnezeu va auzi glasul nostru.

Deci, plini de nădejdele cele mai bune, că aceste clopote sfințite, vor corăspunde așteptărilor noastre și în privința țării lor materiale, le vom urca în turnul bisericii, unde întovărișindu-le cu cel de al treilea, glasurile lor întrete vor face ca biserica noastră să vestească și pe mai departe cu izbândă Sf. Treime, care este și hramul bisericii noastre.



Nr. 211

(46) 1—3

**Concurs**

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III-a Cerebă cu filiile Uim și Arăneș din protopopiatul Hunedoarei se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post de paroh sânt cele statorite în coala B a dotației dela stat, precum și casă parohială cu grădina și supraedificate, folosirea cimiterului din Cerebă de circa 2 jugăre, a cimiterului din Uim de circa 1/2 jugăr și câte una măsură (30 litre) porumb smicurat dela fiecare fum, (în Cerebă sânt 125, în Uim 21 și în Arăneș 26 fumuri). Total 172 măsuri de porumb.

Reflecții sânt poliții a-și înainta cererile concursuale cu toate documentele necesare oficiului protopopesc în termenul indicat și pe lângă observarea restricțiilor §-ului 33 din regulamentul pentru parohii, a se prezenta în vreo Duminică sau sărbătoare în biserică din Cerebă în calitate de concurenți.

Hunedoara, 28 August 1924.

Oficiul protopopesc ortodox.

**Dr. Vasile Oana**  
adm. protopopesc.

Nr. 358/924

(72) 2—3

**Concurs**

Pentru întregirea parohiei a doua de clasa primă din Rahău, protopopiatul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele sânt cele fasonate în tab. B. pentru întregirea dela stat între cari 7 1/2 jug. porție canonică.

Concurenții au să-și înainteze cererile instruite conform normelor în vigoare, în termenul indicat, subsemnatului oficiu protopopesc, și până în 8 zile înainte de alegere, cu observarea dispozițiilor din regulamentul pentru parohii, a se prezenta poporului în biserică spre a servi, respective a cânta și cuvânta.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial.

Sebeș, 2/15 Iulie 1924

**Sergiu Medean,**  
protopop.

Nr. 127/924

(94) 2—3

**Concurs**

Pentru întregirea parohiei nou înființate de cl. III din Madefalău (jud. Ciuc) protopresbiteratul Oituzului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitorilor preoțești dela stat precum și sesiunea parohială ce se va dobândi după parcelarea terenurilor expropriate prin lege agrară.

Concurenții să-și înainteze cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare oficiului protopopesc al Oituzului în termenul indicat, având a se prezenta în vreo Duminică sau sărbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta sau celebra.

Madefalău, din ședința comitetului parohial ținută la 5/18 Mai 1924.

**Pr. D. Gh. Cerbu,** adm. par.  
preș. comit. parohial.

Nr. 708/924.

În înțelegere cu oficiul protopopesc «Oituz».

**Pr. Ion Răfiroiu**  
adm. protopopesc.

Nr. 305/1924

(79) 3—3

**Concurs**

Pentru întregirea postului de capelan permanent pe lângă oficiul parohial și protopopesc din Mediaș, parohie de cl. I, se publică un nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt:

1. Salariul, gradațiile și adausul de scumpete și familiar, statorite de ministrul cultelor conform calificățiunii și anilor de serviciu.

2. Jumătate din venitele sesiunii parohiale.

3. Jumătate din venitele stolare și administrative dela serviciile îndeplinite de capelan în parohie și în tract.

4. Remunerație pentru catehizația: dela școalele primare și medii ev. lut, școala de meseriași și școala primară de stat, în cadrele instrucțiunii ministeriale.

5. Remunerație potrivită dela protopop pentru serviciile ce le va presta în cancelaria protopresbiterală.

6. 3 stânjini de lemne din pădurea comună.

Doritorii de a ocupa acest post, au să-și înainteze cererile, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc în termenul legal. Trebuie să documenteze că sânt calificați pentru parohii de cl. I.

Mediaș, la 25 Iulie 1924.

Oficiul protopresbiterat ort. rom. al Mediașului în înțelegere cu comitetul parohial.

**Romul Mircea,**  
protopop.

Nr. 382/1924

(93) 3—3

**Concurs**

Pentru întregirea parohiei de cl. I. Săliște III, protopopiatul Săliște, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitorilor preoțești dela stat.

Concurenții să-și înainteze cererile în termenul deschis subsemnatului oficiu protopopesc, având a se prezenta în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Săliște, la 26 Iulie 1924.

Oficiul protopopesc al Săliștei.

**Dr. Dumitru Borela,**  
protopop.

Nr. 81/1924 prot.

(12) 3—3

**Concurs**

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Chirpăr, protopresbiteratul Agnietei, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela data când va apărea prima oară în «Telegraful Român».

Emolumentele sânt cele fasonate în coala B. cu retribuțiunea dela stat.

1. Casă, curte cu supraedificatele economice și grădina parohială.
2. Sesiune preoțească de 32 jugăre.
3. Ziua de clacă pe care o face tinerimea.
4. O ferdelă cucuruz de fiecare familie, ear dela neorustici câte o merță.

Concurenții vor înainta subsemnatului în termenul susindicat petițiile provăzute cu documentele de concurs și se vor prezenta cu înviințarea subscrișului în biserică din parohie spre a cânta, eventual a și celebra și cuvânta.

Agnietă, 16 August 1924.

În înțelegere cu comitetul parohial concurent.

**Ioachim Muntean,**  
protopop.

La **Librăria Arhidiecezană din Sibiu** se află de vânzare următoarele

**Tipărituri**

Pentru școalele secundare:

Ziarul de casă.  
Ziare de clasă pentru licee și civile, comerciale.  
Coale pentru registrele de exhibe.  
Tipărituri pentru bugetele școlare.  
Procese verbale la examenele particulare.  
Tipărituri pentru inventarele localelor școlare.  
Bilet de informație la însușiri pt. fiecare elev.  
Bilet de admoniția elevilor.

Pentru școalele primare:

Registre pentru absenții și clasificări.  
Matricole școlare.  
Cronica școlară.

În **Librăria Arhidiecezană**  
a sosit și se află spre vânzare

**Din viețile sfinților****I. Spre Emaus**

de

Mihail Sadoveanu și D. D. Patrașcanu

Prețul: Lei 35—  
plus spese postale: Lei 5—

La **Librăria Arhidiecezană din Sibiu**, se mai află de vânzare

**Noul Testament**  
(cu litere drile)

de

Andrei baron de Șaguna

Prețul: crudă Lei 6—, broșat Lei 10—,  
plus porto postal Lei 5—.

Citiți

**MEMORIILE**

Arhiepiscopului și Mitropolitului  
**Andrei Șaguna**

Au apărut într'un frumos volum, de 112  
pagini, cu ilustrații. Cartea cuprinde în-  
semnările lui Șaguna despre fapte și întâm-  
plări momentuoase din viața sa. Se află la

**Librăria Arhidiecezană din Sibiu**

Prețul: 25 Lei

Se află de vânzare la **Librăria Arhidiecezană**

**PRIBEGII**

comedie în 2 acte, localizare după NESTROY

de **Dr. Sebastian Stanca**

Prețul 9 Lei. — Plus porto postal 5 Lei.

**Vlăduțul mamei**

comedie într'un act de LUPEANU

Prețul 7 Lei. Plus porto postal 5 Lei.

Se găsesc de vânzare la **Librăria Arhidiecezană din Sibiu**:

Din publicațiile scriitorului **Ion Gorun**  
următoarele volume:

**Lume necăjită,**  
povestiri, 12 lei

**Nu te supăra,**  
povestiri, 15 lei

**Faust,**  
traducere din Goethe, 14 l.

**Obraze și Măști,**  
17 lei

Lucrare premiată de Acad. Rom.

**Robinson în Țara Românească,**  
povestire din zilele no-  
astre, 16 lei

La trimitere prin poștă a se adăuga 5 Lei porto postal.

**Reclama este**  
**sufletul comerțului**